
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 大理州鹤庆县殡仪馆建设项目

建设单位（盖章）： 鹤庆县民政局

编制日期： 2021年 12月

智德环保



环境影响评价及竣工环境保护验收

环保工程设计及施工

环保设备运营维护

环保技术咨询

垃圾热解设备

污水处理设备

环境监测



目 录

建设项目环境影响报告表........................................................................................................................... 1
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
[...]
排放最大落地浓度叠加，分析其对环境保护目标的影响，不考虑两者最大落

地浓度距离不同，叠加后的落地浓度见下表。

表 4-24 废气非正常排放工况下预测的下风向最大落地浓度

污染物

最大落地浓度（mg/m³）

叠加值（μg/m3）

执行

标准

值

（μg/
m3）

排放浓

度达标

情况

遗体火化废气

排气筒 1
（DA001）

遗物祭品焚

烧废气排气

筒（DA002）

文

明

村

TSP 2.661402 1.10124 3.762642 900 达标

SO2 0.43746 0.18354 0.621 500 达标

NO2 0.758264 0.057264 0.815528 200 达标

CO 0.957177 0.009177 0.966354 1000
0 达标

HCl 0.211626 0.045885 0.257511 50 达标

汞 0.000431 / 0.000431 0.3 达标

二噁英

（pgTEQ/m
3）

0.030660
pgTEQ/m3

0.0004579p
gTEQ/m3

0.031118pgTE
Q/m3

3.6pg
TEQ/
m3

达标

注：TSP将日平均值 300μg/m³按 1h平均值进行折算后为 900μg/m³；
汞将年平均值 0.05μg/m³按 1h平均值进行折算后为 0.3μg/m³；

二噁英将年平均值 0.6pg/m3按 1h平均值进行折算后为 3.6pg/m3；

根据表 4-24预测结果，遗体火化废气和遗物祭品焚烧废气非正常排放后

环境保护目标文明村叠加后的污染物最大 1h 地面空气质量浓度为

SO20.621ug/m3 、 TSP3.762642ug/m3 、 NO20.815528ug/m3 、 一 氧 化 碳

0.966354ug/m3 、 氯 化 氢 0.257511ug/m3 、 汞 0.000431ug/m3 、 二 噁 英

0.031118pg/m3，即项目废气排放后评价范围内最大 1h 的地面空气质量浓度



— 64 —

SO2＜0.621ug/m3、TSP＜3.762642ug/m3、NO2＜0.815528ug/m3、一氧化碳＜

0.966354ug/m3小于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值：

SO2≤500ug/m3、TSP≤900ug/m3、NO2≤200ug/m3、CO≤10000ug/m3；氯化氢＜

0.257511ug/m3，小于《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求：氯化氢＜50ug/m3，；汞＜

0.000431ug/m3小于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）附录 A二级标准

限值要求：汞＜0.3ug/m3；二噁英＜0.031118pg/m3，小于日本环境质量标准

（2002 年 7 月环境省告示第 46 号）中大气年均浓度标准值：二噁英＜

3.6pg/m3，废气排放对评价范围内环境环境保护目标的影响很小。

3、大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.7.5.1 要求：

“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期

浓度贡献值超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气

环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量

标准。”

评价采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的

AERSCREEN 模型对各污染源及各污染物进行估算，计算结果显示各污染物

无超标点，不需设置大气环境防护距离。

4、污染防治措施

（1）环保节能拣灰火化机配套 2套“高效降温器+初级除尘器+脱酸脱硫

二噁英喷射装置+布袋除尘器+活性炭吸附器+21m排气筒”。

（2）环保遗物焚烧炉配套 1套“高效降温器+初级除尘器+脱酸脱硫二噁

英喷射装置+布袋除尘器+活性炭吸附器+21m排气筒”。

（3）加强管理，避免非正常排放。

（4）食堂配套 1套油烟净化器，处理效率为 60%。

（5）汽车尾气经绿化吸收、大气环境自然稀释扩散。

（6）备用发电机废气经绿化吸收、大气环境自然稀释扩散。



— 65 —

（7）平时注意废气处理设施的维护，及时发现处理设备的隐患，确保废

气处理设施正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不

发生非正常排放，或使影响最小。

（7）对员工进行岗位培训，做好值班记录，实行岗位责任制。

（8）当设施发生故障时，应及时停产检修，待设施恢复正常运转后再复

工。

（二）废水

1、项目废水水质情况

项目使用风冷式高效降温方式进行急速降温，抑制二噁英的二次合成，

无火化机冷却废水产生，废水主要为遗体清洁废水、遗体解剖废水、殡仪馆

员工、治丧人员生活废水。遗体清洁废水和遗体解剖废水暂存于危险废物暂

存间，委托有资质的单位清运处置；食堂污水经隔油池预处理后汇同其它生

活污水及遗体清洁废水一起排入化粪池，经过处理后排入污水处理站，处理

达标之后用于馆内绿化，不外排。

根据《生活源产排污系数及使用说明》（2010 年修订）核算，项目

综 合 污 水 主 要 污 染 物 浓 度 约 为 ： COD400mg/L， BOD5250mg/L，

SS300mg/L，NH3-N35mg/L，总磷 5mg/L，动植物油 20mg/L。项目综合

污水产生浓度如下表所示。

表 4-25 项目生活污水污染物排放情况一览表
污

染

源

名

称

废水

量 t/a

污染

物名

称

产生浓度
拟采

取的

处理

方式

处理后浓度

排放方式及去向
mg/l t/a mg/l t/a

综

合

污

水

2323.
59

COD 400 0.9294 隔油

池+
化粪

池处

理+
一体

化污

水处

理站

34 0.0790

经隔油池、化粪池和

一体化污水处理站

处理达标后用于项

目区绿化，不外排。

BOD5 250 0.5809 9 0.0209
NH3-
N 35 0.0813 3.395 0.0079

T-P 5 0.0116 1.5 0.0035
SS 300 0.6971 21 0.0488

动植

物油
20 0.0465 4 0.0093



— 66 —

2、预处理规模

（1）化粪池处理规模合理性分析

项目运营期产生的综合废水均通过化粪池进行预处理。根据《建筑给水

排水设计规范》（GBJ15-88）要求：化粪池有效停留时间取 12～24h。污水

的排放量变化大会影响化粪池的污水处理效果，预留污水有效停留时间有利

于保证化粪池污水处理效果，因此，该项目化粪池污水有效停留时间取 24h。

化粪池处理规模以项目运营期的废水产生量为基数并考虑 30%的余量取定。

根据水平衡分析项目运营期综合废水产生量为 6.366m3/d，化粪池有效容

积应不小于 8.3m3，项目拟设计建设 1个容积为 9m3的三级化粪池处理项目

产生的综合废水。

由于化粪池是目前市场非常成熟的生活污水处置措施，且其不易损坏，

去除效率及质量的稳定性较高，基本任何生活污水产生单元均需配套设置化

粪池，因此该措施技术、长期稳定运行和达标的可靠性可行，本项目拟建化

粪池的价格约为 3万元，所占项目总投资和环保投资比例较小，因此该措施

经济合理。

（2）隔油池处理规模合理性分析

项目针对食堂废水，拟设置一个有效容积不低于 1m³的隔油池对其进行

预处理；根据（HJ554-2010）《饮食业环境保护技术规范》要求，隔油池停

留时间不宜小于 0.5h，项目食堂含油废水产生量为 0.32m3/d，时间共 4小时，

含油废水产生量为 0.08m3/h，停留时间为 0.5h，则项目需隔油池的容积宜为

1m3。

由于隔油池是目前市场非常成熟的食堂废水处置措施，且其不易损坏，

去除效率及质量的稳定性较高，基本食堂均采用隔油池对食堂废水进行处理，

因此该措施技术、长期稳定运行和达标的可靠性可行，本项目设置一个有效

容积不低于 1m³的隔油池的价格约为 1万元，所占项目总投资和环保投资比

例较小，因此该措施经济合理。

3、达标回用可行性分析



— 67 —

（1）达标可行性分析

①废水产生情况

根据工程分析，项目废水主要为工作人员和治丧人员生活废水，废水中

主要污染物为氨氮、COD、BOD5、SS、总磷、动植物油等。污染物成分不

复杂，浓度不高。

项目设计采用一体化污水处理站进行处理，选用的处理工艺为生物接触

氧化法。生物接触氧化法是指一种好氧生物膜污水处理方法，该系统由浸没

于污水中的填料、填料表面的生物膜、曝气系统和池体构成。在有氧条件下，

污水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降解作用去除污水中的

有机物、营养盐等，使污水得到净化。生物接触氧化法对水质的适应性强，

耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀，池中采用新型弹性

立体填料，比表面积大，微生物易挂膜、脱膜，在同样有机物负荷条件下，

对氨氮、COD、BOD5、SS的废水污染物具有良好的去除效果。该工艺因具

有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方便等而被广泛用于生活

小区、公用建筑等生活污水、城镇污水和可采用生物法进行处理的工业废水

的处理。污水处理工艺如下所示：



— 68 —

图 4-1 污水处理站运营期工艺流程图

（2）工艺简介

①综合废水经管线收集进入到调节池中暂存，污水在调节池内充分均质，

为后续生化创造有利条件。设置液位自动控制装置，水泵将根据液位自动开

启或停止运行，无需人工操作，完全实现自动化。

②调节池出水由泵提升到一体化污水处理专用设备。污水进入接触氧化

池中，通过微生物的降解作用去除污染物。

③接触氧化池出水自流进入二沉池，在二沉池进行泥水分离，二沉池底

部污泥自动回流到接触氧化池，二沉池的上清液自流进入清水池中暂存后晴

天用于项目区绿化。

④二沉池的剩余污泥委托当地村民清掏用作农肥。

⑤消毒装置



— 69 —

污水加药环节采用自动给药泵向二沉池中加入次氯酸钠溶液，达到消毒

的效果。

次氯酸钠属于高效的含氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的

作用、新生氧作用和氯化作用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的

杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成次氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅

可与细胞壁发生作用，且因分子小，不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生

氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），生物

接触氧化法污水处理工艺污染物的去除效率如下。

表 4-26 污染物去除效果分析一览表 浓度单位：mg/L
指标

项目
COD BOD5 NH3-N TP SS

动植物
油

进水 400 250 35 5 300 20
隔油池和化粪池去除效率 15% 10% 3% 0 30% 80%
生物接触氧化法去除效率 90% 96% 90% 70% 90% 0

出水 34 9 3.395 1.5 21 4
执行标准限值 / 10 8 / / /
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

经上表分析，项目产生的综合废水经隔油池+化粪池+一体化污水处理站

处理后，污染物浓度可以达到《城市污水再生利用—城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）绿化标准要求，可以用于项目区绿化。

根据水平衡分析，项目运营期综合废水的产生量为 6.366m3/d，

2323.59m3/a，绿化用水量为 42.48m3/d，9303.12m3/a，项目一体化污水处理站

处理达标的废水可以全部用于项目区绿化，不外排。为保证项目废水不外排，

项目拟设置 1个容积为 100m3的暂存池暂存项目雨季产生的废水，该暂存池

容积可以暂存项目 16天产生的废水。

综上，本项目运营期间产生的废水主要为遗体解剖废水、遗体清洁废水、

殡仪馆员工、治丧人员生活废水，综合废水产生量为 6.506m3/d（遗体清洁和

遗体解剖废水产生量为 0.14m3/d），2342.16m3/a（遗体清洁和遗体解剖废水

产生量为 18.57m3/a），项目遗体清洁废水和遗体解剖废水暂存于危险废物暂

存间，委托有资质的单位清运处置，食堂污水经隔油池预处理后汇同其它生



— 70 —

活污水一起排入化粪池，经过处理后排入一体化污水处理站，处理达《城市

污水再生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化标准之后用于馆

内绿化，不外排，对周围地表水环境影响较小。

（三）噪声

1、噪声源

项目生产过程中产生的噪声主要来源于环保节能拣灰火化机、全干法双

脉冲火化机尾气处理设备、环保遗物焚烧炉、环保遗物焚烧炉全干法双脉冲

尾气处理设备和一体化污水处理站等，其声级在 70～87.2分贝间（距声源 1m

处）。项目采用低噪声的设备，设备置于厂房内；对产生机械噪声的设备采

取隔声、减振措施。经采取减振、隔声治理措施后，项目各源强如表 4-27所

示，各源强距厂界的距离如表 4-28所示。

表 4-27 项目主要噪声源强一览表

设备名称及规格 数量（台）
源强 dB
（A）

防治或治

理措施
声级值
dB(A)

1 环保节能拣灰火化机 4 87.2

基础减

震、置于

室内、墙

壁阻隔

67.2

2 全干法双脉冲火化机尾

气处理设备
2 80 60

3 环保遗物焚烧炉 1 84.8 64.8

4 全干法双脉冲焚烧炉尾

气处理设备
1 80 60

5 一体化污水处理站 1 70
基础减

震、置于

地下

50

表 4-28 项目噪声源强点与预测点距离（m）
预测点

噪声源名称

全馆场界距离（m）

东侧 南侧 西侧 北侧

1 环保节能拣灰火化机 138.5 69 62 22.5

2 全干法双脉冲火化机

尾气处理设备
137 87 26 12

3 环保遗物焚烧炉 127 85 38 22.5

4 全干法双脉冲焚烧炉

尾气处理设备